## **DECLARACIÓN PÚBLICA**

Quien suscribe, Víctor García Sued, presidente del equipo Águilas Cibaeñas, declara que en fecha 01 del mes de septiembre del año 2023, en el programa Verdades de la Tarde, Telecontacto Canal 57, y posteriormente en una rueda de prensa celebrada en el Citi Fiel de New York el día catorce (14) de septiembre del año en curso, produje unas declaraciones en el único interés de generar atención y promoción para la serie "Titanes del Caribe" que se disputará entre los equipos Águilas Cibaeñas y Tigres del Licey en la ciudad de New York, en fecha 10, 11 y 12 del mes de noviembre en curso, que en dichas declaraciones hice un comentario, en ese ánimo y sin intención de dañar, en torno al jugador Emilio Bonifacio de los Tigres del Licey. Reconozco que aunque no fue nunca mi intención mis comentarios resultaron contraproducente para el buen nombre y el prestigio del jugador Emilio Bonifacio, dueño de una brillante carrera y admirado por todos por su conducta dentro y fuera del terreno, así como para la integridad y buena fama del equipo Tigres del Licey y de nuestra Liga de Béisbol Profesional de la República Dominicana, Inc., (Lidom) lamento sobremanera la consecuencias derivadas de unos comentarios cuya intención era promover un importante evento como la serie "Titanes del Caribe", que será de gran beneficio para nuestro béisbol profesional.

Al tiempo de extender un abrazo al jugador Emilio Bonifacio, al equipo Tigres del Licey a la Liga de Béisbol Profesional de la República Dominicana, Inc. (Lidom), y a toda la fanaticada de nuestro deporte nacional, autorizo a la presidencia de Lidom difundir a través de su Departamento de Prensa la presente declaración.

> Víctor García Sued Presidente del Equipo Águilas Cibaeñas.

Al referirse al desagravio del presidente de Águilas Cibaeñas, Víctor García Sued, para con el jugador Emilio Bonifacio, del Equipo Tigres del Licey, el Presidente de Lidom lo valoró positivamente como justo y procedente en razón de la integridad y el respeto al juego y a la Liga que caracterizan tanto a Emilio Bonifacio como a la franquicia de Tigres del Licey.

